A. ANNOTATIONES IN QUATUOR LIBROS REGUM.

I. De libris manuscriptis, ad quorum fidem haec librorum Regum editio facta est

Huic librorum Regum editioni conficiendae octo codicibus manuscriptis usi sumus, quorum duo in Britannia, duo Francofurti ad Moenum, quatuor in bibliotheca Abbadiana asservantur; si siglis BMSRACDE a nobis notabuntur. 1) B est codex Brucianus, in bibliotheca Bodleiana asservatus, a nobis in Catalogo codicum manuscriptorum Aethiopicorum bibliothecae Bodleianae Oxoniensis, Ox 1848 p. 2—5 sub Nr III descriptus, exaratus est J Brucii aetate. 2) M est codex Musei Britannici Nr I, recentioris aetatis, a nobis in Catalogo codicum MSS Aethiopicorum Musei Britannici, Lond. 1847. p. 1 descriptus, in quo Regum primus et secundus liber integri, tertii nonnisi Cap. I—II, 12 continentur. S et R sunt membranacei Ruppelliani, in bibliotheca Francofurtensi asservati. 3) S formae 4^{ae} majoris, 604 paginas complectens, compositus e tribus partibus, quarum a) prima p. 1—312 libri Regum quatuor b) secunda duodecim Prophetarum minores, Jobus, Proverbia, Kohelet, Sapientia Salomonis, Jesaja c) tertia Esrae apocalypsis et Daniel continentur, primae et tertiae partis paginas in binas, secundae in ternas columnas divisae recentiore aetate exscriptus. 4) R formae 4^{ae} maximae, 382 paginas complectens, in quo libri Regum quatuor p. 1—151, Paralipomenon duo, Esra apocryphus, Esra canonicus, Tobith, Judith, Esther, Esrae apocalypsis, Pseudojosephi **ዜና ኢየሱያ** continentur, paginas in ternas columnas divisae nitide exaratus, recentior. 5) A est Abbadianus Nr LVII, ab Abbadio in Catalogue de manuscrits Éthiopiens appartenant à Antoine d'Abbadie Paris 1859 p. 68 descriptus, antiquior, a librario Amharensi exaratus. Fasciculorum e quibus constat folia a glutinatore perperam conserta sunt, eorum ordo ita restituendus est f. 1—7. 60 17—24. 8—16. 25—30 59 58 51—57. 42—50. 35—41 63 31. 32. 61. 62. 33 34. 64—118 6) C est Abbadianus Nr CXXXVII, l. c. p. 153 descriptus. 7) D Nr CXCVII l. c. p. 198 8) E Nr XXXV l. c. p. 42 Horum octo codicum A est antiquissimus, scilicet circa quatuor abhinc saeculis exaratus, caeteri sunt recentiores, duobus novissimis saeculis exscripti

Jam vero quaeritur de qualitate codicum et de versione, quam contineant. Qua de quaestione exposituris tria nobis codicum, tria quoque versionis genera videntur distinguenda. 1) *Antiquam* vel primam versionem praebent S et A Codicis S enim partem primam, libros Regum complectentem,

quamquam recentiore aetate exaratam, tamen in usum ecclesiae ejusdem potioris, ubi publice legeretur, conscriptam esse ut e scriptura majuscula ita ex titulis margini paginarum superiori crebro inscriptis, quibus argumentum singularum lectionum indicatur, elucet. Nec non magna cum diligentia exarata est haec codicis pars, sane ab initio sub finem excurrente libro menda increbrescunt. Versio autem, quae eo continetur, bene consentit cum ea, quam A praebet. Codex A, quamvis pluribus saeculis antiquior sit quam S, tamen inferioris notae est. Permultis enim mendis et lacunis laborat, et multas vocabulorum formas grammaticae legibus et loquendi usui Tigrensiarum parum convenientes praebet, etiam permulta vocabula Amharensium more scripta (ut **ያበል**: pro **ያበልዕ**: **አግበ**: pro **አግበአ**: **ለክ**: pro **ለአክ**:) et alia scribendi genera singularia a Tigrensiarum consuetudine abhorrentia (ut **አክደት**: vel **አኪደት**: pro **አኪት**: **የነቅሃ**: pro **ያነቅሃ**: **ኢደውሥኦ**: pro **ኢደውሥኦ**: pro **ኢአውሥኦ**:) exhibet. Quibus recte percipiens hunc librum a viro Amharensi Geez linguae minus perito ex exemplari satis corrupto satis negligenter transcriptum esse conjiciendum videtur. Nihilominus antiquae versionis eruendae egregium nobis praestitit subsidium. Nam exceptis erroribus et depravationibus, quibus A deformatus est, ejus textus cum S bene congruit. Raro accidit, ut A, rarius etiam, ut S lectiones ab altero codice divergentes et cum versione tertia convenientes exhibeat. Quod utrum lectionibus tertiae versionis his codicibus perperam immixtis an eo, quod ipsius versionis antiquae duae recensiones apud Aethiopes olim circumferebantur, factum sit, quaeritur quidem, sed quaestioni solvendae auxilia nobis deficiunt. Tituli argumentum foliorum et lectionum indicantes etiam codicis A in margine superiore rubro adscripti sunt. Capita autem et capitula, quibus in aliis codicibus Regum libri subdividi solent, neque in A neque in S reperuntur. 2) Secundum locum tenent BCD MR, versionem *vulgatam* vel secundam, quae nunc in Abyssinia circumfertur, praebentes. Haec **ῶῶῶ** a versione antiquiore eadem fere ratione differt, qua in nostra Octateuchi editione textus G a textu FH. Ejus notae principales haec sunt. a) Nititur emendatione antiquae versionis e Graeco exemplari iterum inspecto et comparato facta. Etenim postquam sive ipsa lectionum Graecarum a priore interprete Aethiope lecturarum varietate, sive prioris interpretis erroribus vel licentia in interpretando sibi sumpta, sive lacunis vel adjectamentis vel aliis immutationibus, quae librariarum incuria et temporum injuria sensim in omnia fere exemplaria publica et privata irrepserant, factum est, ut versio antiqua a versione septuagintavirali ea, quae posthac a Graecis legebatur, justo magis abhorriere videretur, Abyssini suae interpretationis recognitione instituta lacunas supplendas, adjectamenta delenda, varios locos emendandos et ad Graeca **ῶῶῶ** exemplaria conformandos curaverunt. Quae recognitio a quo vel a quibus, quo saeculo, cujus vel quorum auctoritate instituta sit, hucusque non constat, sed eam institutam esse negari non potest. Haec versio recognita in plurimis eorum, qui apud Abyssinos nunc circumferuntur et in scholis ad instituendos thrones adhibentur, codicibus continetur. b) Oratio et dictio magis polita et ad regulas vulgaris loquendi et scribendi usus, qualis sub finem medi aevi obtinuit, revocata est. archaismi passim correcti sunt; translocatione additione omissione verborum et nominum particularumve perspicuitati sensus et orationis continuitati melius consultum est; constantia quaedam in vertendis singulis vocibus restituta est, voces obscuriores et difficiliores faciliores et magis perspicuas (neque tamen rectoribus) compensatae, alia ommissa, alia illustrationis causa adjecta sunt (videre licet, quae in tomi I parte posteriore p. 9 de his emendationum generibus uberius exposuimus). c) Subdivisio librorum in **ያዕራፍ**: vel **ክፍል**: in III, qui vulgatam exhibent versionem,

codicibus inscripta esse solet. — Hanc igitur versionem secundam praebent codices supra dicti. Neque tamen praetermittendum est, quod codices B et M rarius, saepissime autem D lectiones primae et multo frequentius tertiae versionis suggerunt, quare D nescio an rectius mixtam quam secundam versionem continere dicendus sit. Nec non D sicut A et S capitulorum et capitum distinctionem primitus non exhibuerat, sed posthac capitum numeri in margine ab alia manu adscripti sunt. Praeterea D et M passim eas textus immutationes et glossas exhibent, quas, cum plane temerariae sint, in nostro lectionum variantium conspectu transscribere nolumus. 3) Denique E *tertiam* versionem vel versionis recensionem praebet, scilicet ex Hebraeo emendatam. Permulti enim cum in aliis tum in his Regum libris sunt loci, ubi Graeca LXX virorum versio ab Hebraeo vehementer discrepet, sive qua LXX alias Hebraei lectiones aliamve librorum recensionem secuti vel verba Hebraei perperam interpretati sunt, sive quia ipsa septuagintaviralis versio posthac vario modo deformata est. Jam vero antiquioris ecclesiae Aethiopicarum doctores neque ab alienarum gentium commercio ita interclusi neque fervido literarum sacrarum studio ita destituti erant, ut illa utriusque textus discrepantia vel eos fugere vel ab eis negligi posset. Quare nos quidem haud miramur, quod novam suae versionis recensionem ex Hebraeo elaborandam instituerunt. Ex ipso autem Hebraeo neque interposita versione alia (ad Hebraeum magis accommodata) hanc recensionem factam esse, multis e locis luculenter probare licet, conferas quaeso ex. gr. libri I Cap. 1, 1. 2, 28. 7, 12. 10, 14—16. 14, 50. 17, 17. 32. 19, 13. 20, 20.¹⁾ Versionem autem Aethiopicam eam, quam ex Hebraeo emendaverunt, non vulgatam sed antiquam fuisse inde apparet, quod ejus lectiones multo frequentius cum prima quam cum secunda versione concordant. Hanc igitur versionem, quam tertiam vel Hebraico-Aethiopicam nominabimus, exhibet E. Praeter hunc codicem aliud quidem ejus explorandae subsidium non habuimus, quamquam alios quoque nostrorum codicum (potissimum D) passim lectiones tertiae versionis exhibere jam supra dictum est. Sed E, ut qui diligentissime elaboratus sit, fide dignissimus habendus et alius apographi inopiam quodam modo compensare jure dicendus est. Caeterum haec versio tertia publicam auctoritatem in ecclesia Abyssinica nancisci haud potuisse et a doctoribus magis quam a laicis consulta et adhibita esse videtur. En causam, qua motus corrector codicis E fere omnibus in locis, ubi III^{ae} a II^{ae} differt, expunctis lectionibus (I^{ae} et) III^{ae}, lectiones II^{ae} aut inter lineas aut in margine adscripsit (quamquam e contrario id quoque accidit, ut paucis in locis illis, ubi librarius E lectionem II^{ae} exaraverat, corrector lectionem III^{ae} margini vel inter lineas adnotaret). Quam ob rem E, quippe qui lectiones III^{ae} et II^{ae} fere omnes diligenter inscriptas contineat, magni aestimandus est pretii. Cum AS hic E in eo quoque convenit, quod capitulorum distinctio nulla in eo notata est. nonnisi capitum numeri in margine ab alia manu adnotati sunt. — Finito libro Regum quarto in S (p. 308—311 et iterum in duobus foliis codicis S praefixis) et A (f. 118. 119) conspectus regum et sacerdotum prophetarumque, qui inde a Samuele usque in exilium in Israele floruerunt, nec non in S brevis nomen propriorum in Bibliis obviatorum syllabus cum eorum interpretatione additus est. Uterque appendix, brevior factus, in D et C sub finem libri Regum quarti legitur.